
Boletín Oficial de Canarias núm. 28

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Jueves 11 de febrero de 20163090

III. Otras Resoluciones

Consejería de Educación y Universidades

456	 ORDEN de 1 de febrero de 2016, por la que se actualiza la configuración de los 
Colectivos de Escuelas Rurales del ámbito de la Comunidad Autónoma de Canarias.

A propuesta de la Dirección General de Centros e Infraestructura Educativa de fecha 13 
de enero de 2016 y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTE DE HECHO

Único.- Cada año se hace necesario actualizar la configuración de los Colectivos de Es-
cuelas Rurales (CER) para ajustarla a la realidad existente al inicio de cada curso escolar, 
debido a la incorporación o exclusión de determinadas escuelas unitarias o centros incom-
pletos. En este sentido, la última configuración vino dada por la Orden de 27 de febrero de 
2015, por la que se actualiza la configuración de los Colectivos de Escuelas Rurales del 
ámbito de la Comunidad Autónoma de Canarias (BOC nº 51, de 16 de marzo de 2015).

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El Decreto 109/1999, de 25 de mayo, por el que se regula el régimen de crea-
ción y funcionamiento de los Colectivos de Escuelas Rurales (BOC nº 79, de 18 de junio), 
establece en su artículo 2 que el ámbito territorial de cada uno de los Colectivos se determi-
nará mediante Orden del Consejero competente en materia educativa, en la que, partiendo 
de la configuración ya existente, figurarán los centros rurales que los integran, así como su 
denominación específica y domicilio.

Segundo.- La presente Orden tiene efectos retroactivos, de conformidad con lo previsto 
en el artículo 57.3 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en su redacción actual, 
puesto que determina la configuración de los citados Colectivos de Escuelas Rurales una vez 
que se tienen datos exactos y definitivos de escolarización para el curso escolar 2015/2016, 
siempre en beneficio de los interesados y sin lesionar derechos o intereses legítimos.

En virtud de las competencias atribuidas en el artículo 32 de la Ley 1/1983, de 14 de 
abril, del Gobierno y de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias 
(BOC nº 11, de 30 de abril), el artículo 29 de la Ley 14/1990, de 26 de julio, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas de Canarias (BOC nº 96, de 1 de agosto), en su re-
dacción actual, los artículos 4 y 5 del Decreto 113/2006, de 26 de julio, por el que se aprueba 
el Reglamento Orgánico de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes (BOC nº 148, de 
1 de agosto), en su redacción actual, y el Decreto 105/2015, de 9 de julio, del Presidente, por 
el que se nombra a los Consejeros del Gobierno de Canarias (BOC nº 133, de 10 de julio),

R E S U E L V O:

Primero.- Actualizar la configuración de los Colectivos de Escuelas Rurales (CER) re-
gulados en el Decreto 109/1999, de 25 de mayo, según se especifica en el anexo de la presen-

boc-a-2016-028-456



Boletín Oficial de Canarias núm. 28

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Jueves 11 de febrero de 20163091

te Orden, en el que se concreta el código, denominación, domicilio y la relación de colegios 
que los componen.

Segundo.- Facultar a la Dirección General de Centros e Infraestructura Educativa para 
que disponga las medidas necesarias para la aplicación de este acto.

Tercero.- La presente Orden tendrá efectos económicos y administrativos desde el inicio 
del curso 2015/2016.

Cuarto.- Publicar en el Boletín Oficial de Canarias la presente Orden de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 59.6 de Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común (BOE nº 285, de 
27 de noviembre), en su redacción actual.

Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Excma. Sra. Consejera de Educación y Universidades, en 
el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, o bien directamente 
cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Adminis-
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Canarias en el plazo de dos meses a contar desde 
el día siguiente al de la publicación de esta Orden, significándole que en caso de interponer 
recurso potestativo de reposición, no podrá acudir a la vía contencioso-administrativa hasta 
que aquel sea resuelto expresamente o desestimado por silencio administrativo en el plazo 
de un mes a contar desde que hubiera sido interpuesto el citado recurso. Todo ello sin perjui-
cio de cualquier otro recurso que se estime oportuno interponer.

Las Palmas de Gran Canaria, a 1 de febrero de 2016.

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN 
Y UNIVERSIDADES,

Soledad Monzón Cabrera.

boc-a-2016-028-456



Boletín Oficial de Canarias núm. 28

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Jueves 11 de febrero de 20163092

Anexo
Código Siglas Denominación Domicilio Municipio Localidad Código Postal

35700602 CER ANTIGUA-BETAN-
CURIA

CASILLAS DE MORA-
LES, 3

ANTIGUA VALLES DE ORTEGA 35638

35006722 CEIP ALCALDESA 
AMPARO TORRES

35006734 CEIP GUMERSINDO
MARTELL

35000185 CEIP VALLES DE 
ORTEGA

35704601 CER PUERTO DEL 
ROSARIO

C/ LOS ESTANCOS, 98 PUERTO DEL
ROSARIO

LOS ESTANCOS 35613

35006084 CEIP AMPUYENTA
35005596 CEIP GENERAL CULLÉN

VERDUGO
35007234 CEIP LOS LLANOS DE LA

CONCEPCIÓN
35005811 CEIP TEFÍA

35707702 CER TUINEJE-PÁJARA C/ MELÍN DÍAZ HER-
NÁNDEZ, S/N ESCUE-

LAS ANTIGUAS DE TUI-
NEJE

TUINEJE TUINEJE 35620

35007571 CEIP LAS PLAYITAS
35005092 CEIP TISCAMANITA

35707601 CER SAN BARTOLOMÉ-
TINAJO-TEGUISE

C/ MALVASÍA, 7 SAN BARTO-
LOMÉ

EL ISLOTE 35550

35007167 CEIP EL CUCHILLO
35007775 CEIP GÜIME
35007556 CEIP LA CALETA DE 

FAMARA
35005080 CEIP LIRIA
35006928 CEIP LOS VALLES
35005225 CEIP MARÍA 

AUXILIADORA
35006898 CEIP MUÑIQUE
35007568 CEIP NAZARET
35004981 CEIP SOO
35006904 CEIP TAO
35007052 CEIP TIAGUA

35702011 CER FIRGAS C/ SANTA CLARA, 1 FIRGAS CAMBALUD 35432

35000525 CEIP BUENLUGAR
35000537 CEIP CAMBALUD
35005560 CEIP PADILLA

boc-a-2016-028-456



Boletín Oficial de Canarias núm. 28

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Jueves 11 de febrero de 20163093

35702302 CER GÁLDAR-GUÍA-
AGAETE

C/ CRUZ DEL POLEO,
S/N

GÁLDAR SAUCILLO 35468

35000574 CEIP CAIDEROS
35000033 CEIP EL RISCO
35005501 CEIP HOYA DE PINEDA
35000719 CEIP SAUCILLO

35703401 CER INGENIO-AGÜIMES C/ MOZART, 2 AGÜIMES LAS ROSAS 35260

35000768 CEIP AGUATONA
35007866 CEIP LA BANDA
35000148 CEIP LAS PILETAS
35000161 CEIP TEMISAS

35703901 CER MOYA CTRA. LA COSTA, 28 MOYA LA COSTA 35413

35000884 CEIP COSTA
35000951 CEIP EL TABLERO
35006783 CEIP FRONTÓN
35000938 CEIP MANUEL BALBUE-

NA PEDRAZA
35006795 CEIP TRUJILLO

35705801 CER SANTA BRÍGI-
DA-SAN MATEO

LA SOLANA VEGA DE SAN
MATEO

LA SOLANA 35328

35006023 CEIP ARÍÑEZ
35005900 CEIP EL GAMONAL
35001074 CEIP LA CALZADA
35005481 CEIP LA LECHUZA
35004750 CEIP LA SOLANA
35004737 CEIP LAS LAGUNETAS
35006060 CEIP PINO SANTO BAJO
35004749 CEIP UTIACA

35707202 CER TELDE CTRA. HIGUERA CA-
NARIA, 29

TELDE LA HIGUERA CANARIA 35218

35005021 CEIP AGUSTÍN MANRI-
QUE DE LARA

35004993 CEIP CAZADORES
35007143 CEIP LAS BREÑAS
35009012 CEIP MONTAÑA LAS 

PALMAS
35004269 CEIP PROFESORA 

ADELINA FLORES
MEDINA

35005043 CEIP SAN ANTONIO
35004695 CEIP VALLE DE SAN 

ROQUE

boc-a-2016-028-456



Boletín Oficial de Canarias núm. 28

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Jueves 11 de febrero de 20163094

38705701 CER LA GOMERA VIVIENDA MAESTROS
CEIP ARURE

VALLE GRAN
REY

ARURE 38892

38007476 CEIP ALOJERA
38007543 CEIP LA DAMA
38007622 CEIP TEMOCODÁ

38707901 CER EL HIERRO C/ BARLOVENTO, 59 VALVERDE MOCANAL 38916

38007294 CEIP GUARAZOCA
38007312 CEIP ISORA
38008985 CEIP LA RESTINGA
38008006 CEIP MOCANAL
38007361 CEIP SAN ANDRÉS

38701301 CER BARLOVENTO-SAU-
CES

LA CUESTA PARTE
BAJA, 53

BARLOVENTO LA CUESTA 38727

38000512 CEIP LA CUESTA
38000494 CEIP LAS CABEZADAS
38004554 CEIP LOS GALGUITOS
38008158 CEIP SAN ANDRÉS
38004657 CEIP VERADA DE LAS

LOMADAS

38702201 CER FUENCALIENTE-
MAZO

C/ LA SABINA, 170 VILLA DE
MAZO

LA SABINA 38730

38000974 CEIP CECILIA GONZÁLEZ
ALAYÓN

38010268 CEIP LA SABINA
38000986 CEIP LAS INDIAS
38007804 CEIP LODERO
38007828 CEIP MONTE BREÑA
38007853 CEIP MONTES DE LUNA
38007919 CEIP TIGALATE

38701501 CER LAS BREÑAS C/ MANUEL BETHEN-
COURT MORALES

BREÑA BAJA EL FUERTE 38712

38000551 CEIP BOTAZO
38000561 CEIP BREÑA
38000615 CEIP BUENAVISTA DE

ABAJO
38000718 CEIP EL FUERTE
38000688 CEIP LAS LEDAS
38000639 CEIP SAN JOSÉ

boc-a-2016-028-456



Boletín Oficial de Canarias núm. 28

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Jueves 11 de febrero de 20163095

38705904 CER SANTA CRUZ DE LA
PALMA

BARRANCO DE LAS
NIEVES S/N (CEIP BE-

NAHOARE)

SANTA CRUZ
DE LA PALMA

SANTA CRUZ DE LA
PALMA

38700

38009588 CEIP BENAHOARE
38004086 CEIP LA GALGA
38004955 CEIP LAS NIEVES
38004098 CEIP RITA RODRÍGUEZ

ÁLVAREZ
38004131 CEIP SAGRADO CORA-

ZÓN DE JESÚS
38005111 CEIP SAN VICENTE

38703602 CER VALLE DE ARIDANE C/ TABAIBA, 23 LOS LLANOS
DE ARIDANE

LOS LLANOS DE 
ARIDANE

38760

38003860 CEIP ARCO IRIS
38008869 CEIP JEDEY
38003288 CEIP LAS MANCHAS
38003148 CEIP LOS CAMPITOS
38003732 CEIP TABURIENTE
38009576 CEIP TACANDE
38003859 CEIP TANAUSÚ
38003318 CEIP TODOQUE

38706028 CER ANAGA PLAZA NUESTRA SE-
ÑORA DE FÁTIMA S/N

SANTA CRUZ
DE TENERIFE

ROQUE NEGRO 38139

38005157 CEIP JOSÉ PÉREZ 
RODRÍGUEZ

38006381 CEIP JULIÁN ROJAS DE
VERA

38009461 CEIP LAS CARBONERAS
38006368 CEIP SOR FLORENTINA

Y AGUSTÍN 
CABRERA DÍAZ

38706701 CER EL TANQUE CTRA. GENERAL ICOD
- EL TANQUE, S/N

GARACHICO SAN JUAN DEL REPA-
RO

38459

38006745 CEIP ERJOS
38008808 CEIP GENOVÉS
38007041 CEIP PABLO DÍAZ 

MARTÍN
38006794 CEIP TIERRA DEL TRIGO

38702601 CER GRANADILLA DE
ABONA

C/ CHIPUDE, S/N GRANADILLA
DE ABONA

SAN ISIDRO 38594

38001361 CEIP FROILÁN HERNÁN-
DEZ GONZÁLEZ

38001243 CEIP NUESTRA SEÑORA
DEL BUEN VIAJE

38001231 CEIP SAN BENITO
38000330 CEIP VIRGEN DE FÁTIMA

boc-a-2016-028-456



Boletín Oficial de Canarias núm. 28

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Jueves 11 de febrero de 20163096

38702901 CER GUÍA DE ISORA C/ GUARPÍA - URB. EL
PINILLO

GUÍA DE ISO-
RA

GUÍA DE ISORA 38680

38001486 CEIP CHIGUERGUE
38001516 CEIP CHIRCHE
38001590 CEIP LA MONTAÑA
38008811 CEIP VERA DE ERQUES

38703303 CER ICOD DE LOS 
VINOS

C/ CTRA. DEL AMPA-
RO, 42

ICOD DE LOS
VINOS

CUEVA DEL VIENTO 38430

38001917 EEI CUEVA DEL VIENTO
38002090 CEIP LA MANCHA
38001954 CEIP LAS ABIERTAS
38001966 CEIP LAS CANALITAS
38002120 CEIP LLANITO PERERA

38703701 CER LA MATANZA DE
ACENTEJO

C/ LA VERA, 65 LA VICTORIA
DE ACENTEJO

LA VERA-CARRIL 38389

38007658 CEIP BAJOS Y TAGORO
38016556 EEI EN LA VERA 

CARRIL

38705402 CER SAN JUAN DE LA
RAMBLA-LA 

GUANCHA

C/ PEATONAL LA 
IGLESIA, S/N

LA GUANCHA SANTO DOMINGO 38437

38001899 CEIP BUEN PASO I
38008493 EEI LAS ROSAS
38001425 CEIP SANTO DOMINGO

boc-a-2016-028-456


